
Data, 27/11/2024 - 11:36 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 1FC962034B9CB6EDA3A88C8C6846B201AD0A9282

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
27/11/2024 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
71

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 000E0AC8E66A50C21C947C15A8B881D03855427A

Art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.- D.G.R.C. n. 8/2019 - Ditta "Dentice Pantaleone" - Societa' "3D
Ecologia SRL" - Voltura dell'autorizzazione all'esercizio e presa d'atto della nomina del Responsabile Tecnico
dell'impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti non pericolosi sito in Montefredane (AV) alla Via Nazionale, n.
124, Frazione Arcella, Area ASI - D.D. n. 2 del 28/02/2018 e successivi.



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Ing. Pace Massimo 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

71 27/11/2024 17 5 
 

Oggetto:  

Art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.- D.G.R.C. n. 8/2019 - Ditta "Dentice Pantaleone" - 

Societa' "3D Ecologia SRL" - Voltura dell'autorizzazione all'esercizio e presa d'atto della 

nomina del Responsabile Tecnico dell'impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti non pericolosi 

sito in Montefredane (AV) alla Via Nazionale, n. 124, Frazione Arcella, Area ASI - D.D. n. 2 del 

28/02/2018 e successivi. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
a. che l’art. 208 del D.Lgs.152/06 e ss.mm.ii. disciplina le procedure per l’autorizzazione unica per gli

impianti di smaltimento e di recupero di rifiuti;
b. che le procedure amministrative per il rilascio dell’autorizzazione unica per gli impianti di smaltimento

e recupero di rifiuti di cui all’art. 208 e segg., sono regolamentate dalla D.G.R. n. 386/2016 rettificata
ed integrata dalla D.G.R. n. 8/2019;

c. che per la Ditta “Dentice Pantaleone”, gestore dell’impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti  non
pericolosi sito in Montefredane (AV) Via Nazionale 124, Fraz. Arcella – area ASI, è stata rinnovata
l’autorizzazione con D.D. 2 del 28/02/2018, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs.152/06 e ss.mm.ii per una
quantità massima di stoccaggio in ogni momento di Ton 320 e per un trattamento giornaliero di Ton
100;

d. che  con  D.D.  n.  47  del  24/03/2021  è  stata  autorizzata  una  variante  non  sostanziale  relativa
all’adeguamento  dell’impianto  de  quo  alle  Linee  Guida  regionali  antincendio  di  cui  alla  DGR n.
223/2019; 

e. che  con  D.D.  n.  60  del  20/04/2021  è  stato  preso  atto  del  cambio  del  responsabile  tecnico
dell’impianto di che trattasi nella persona del Geom. ***OMISSIS***;

f. che con D.D. n.43 del 02/05/2023 è stata volturata l’autorizzazione all’esercizio in favore della Società
“Innovazioni Tecnologiche e Ambiente SRL”, in virtù del contratto di fitto d’azienda stipulato tra le parti
e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Avellino il 23/02/2023 al n. 1088 - Serie 1T ed è stato,
contestualmente, preso atto della nomina del nuovo Responsabile Tecnico nella persona del Dott.
***OMISSIS*** *;

g. che con D.D. n. 73 del 13/07/2023 è stato preso atto della nomina del nuovo Responsabile Tecnico
dell’opificio nella persona del sig. ***OMISSIS*** *;

h. che con D.D. n. 5 del 29/01/2024, facendo seguito all’atto di risoluzione registrato presso l’Agenzia
delle Entrate di Avellino il 30/11/2023 (n. 6908-Serie 1T) afferente al richiamato contratto di affitto di
azienda registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Avellino il 23/02/2023 (n. 1088-Serie 1T), è stata
reintestata l’autorizzazione all’esercizio alla ditta Dentice Pantaleone;

EVIDENZIATO CHE:
 che  con  nota  prot.  n.616691  del  13/12/2022  questo  ufficio,  facendo  seguito  alla  nota  della

Provincia di Avellino prot. n. 41820 del 05/12/2022 (con cui è stata trasmessa la relazione di
sopralluogo  effettuato  presso  l’impianto  de  quo  in  data  30/11/2022  e  concluso  in  data
02/12/2022) ha diffidato la Ditta “Dentice Pantaleone”, ai sensi dell’art. 208 comma 13 lettera a)
del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., a porre in essere con ogni urgenza e comunque entro 30 giorni
“…gli  interventi  atti  a sanare le  difformità e le criticità riscontrate…ripristinando la conformità
dell’impianto e l’attività di gestione e trattamento rifiuti a quanto autorizzato con D.D. n. 2 del
28/02/2018 e successivi…”;

 stante la diffida di cui sopra, nonché gli avvicendamenti societari soprarichiamati, ad oggi non
sono state rimosse le criticità e le difformità presenti nell’impianto; 

 alla Ditta Dentice Pantaleone fa capo un quantitativo di circa 3.790 tonn di rifiuti, attualmente
stoccati in maggior parte presso il porto di Salerno, proveniente da una spedizione respinta in
Bulgaria  effettuata  nel  2020,  per  i  quali  è  stato  disposto  dagli  organi  competenti  l’avvio  al
recupero;

RILEVATO CHE:
1. con nota pec del 09/10/2024, acquisita agli atti in data 10/10/2024 al prot. n. 475940, in seguito

alla stipulazione dell’atto notarile di contratto di fitto d’azienda (registrato presso l’Agenzia delle
Entrate di Avellino il 02/10/2024 al n. 5835 - Serie 1T - e redatto dal Notaio ***OMISSIS*** ***O)
tra la Ditta  “Dentice Pantaleone” e la  Società “3D Ecologia SRL”,  il  Sig.  ***OMISSIS*** *,  in
qualità di  Legale Rappresentante dell’impresa affittuaria  “3D Ecologia SRL” ha presentato,  ai
sensi  della  DGR  n.  8/2019  e  dell’art.  208  del  D.Lgs.152/2006,  istanza  di  voltura
dell’autorizzazione di cui al D.D. n. 2 del 28/02/2018 e successivi comunicando, contestualmente,



alla  scrivente UOD la nomina del  Responsabile  Tecnico dell’impianto nella persona del  Dott.
***OMISSIS*** *;

2. facendo seguito alla comunicazione di  cui  sopra questo ufficio,  con nota prot.  n.  481714 del
14/10/2024, ha comunicato alla Società “3D Ecologia SRL” il mancato avvio del procedimento
chiedendo, ai sensi della DGRC n. 8/2019, integrazioni e chiarimenti;

3. con nota acquisita agli atti al prot. n. 498026 in data 22/10/2024, successivamente integrata con
note acquisite agli atti al prot. n. 512889 del 30/10/2024, prot. n. 518218 del 04/11/2024, prot. n.
519212 del 05/11/2024, prot. n. 533248 del 11/11/2024, prot. n. 539838 del 14/11/2024, prot. n.
561752 del 26/11/2024 la Ditta “3D Ecologia SRL” ha prodotto la documentazione tecnica ed
amministrativa richiesta con la richiamata nota prot. n. 481714 del 14/10/2024;    

PRESO ATTO che a corredo dell’istanza, ai sensi della parte 3.6) e 3.7) della DGR n. 8 del 15/01/2019
della Regione Campania, è pervenuta la seguente documentazione:

a) domanda in carta libera;
b) atto notarile, debitamente registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Avellino il 02/10/2024 al n.

5835 - Serie 1T e redatto dal Notaio ***OMISSIS*** ***O, con il quale è stato stipulato contratto di
fitto d’azienda tra la Ditta “Dentice Pantaleone” e la Società “3D Ecologia SRL”;

c) autocertificazione di iscrizione alla CCIAA del Registro delle Imprese tenuto dalla CCIAA Irpinia
Sannio dalla data del 04/09/2012, numero repertorio economico amministrativo AV – 179870, e
dichiarazione di  insussistenza di cause di divieto, di  decadenza o di sospensione del Legale
Rappresentante e del Direttore Tecnico, effettuata ai sensi del D.Lgs.159/2011 e ss.mm.ii. (come
da allegato 1.b);

d) nomina ed accettazione dell’incarico del Responsabile Tecnico;
e) voltura della garanzia finanziaria, debitamente autenticata dal notaio ai sensi della parte V della

DGR n. 8 del 2019;
f) dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  congiunta  dei  Legali  Rappresentanti  della  Società

“concedente” (Sig. ***OMISSIS*** ***O) e della Ditta “affittuaria” (Sig. ***OMISSIS*** *), prodotta
ai sensi degli art. 75 e 76 del DPR 445/2000, in cui si conferma “…l’impegno primario da parte
della  Società  subentrante  (Società  3D  Ecologia  SRL)  a  voler  rimuovere  tutte  le  criticità  e
difformità riscontrate all’interno dell’Impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti non pericolosi sito
in VIA NAZIONALE, 124 FRAZ. ARCELLA – 83030 MONTEFREDANE (AV) autorizzato ai sensi
dell’art.  208 D.Lgs.  152/2006…”  e si  assume,  altresì, “…la diretta responsabilità  di  avvio a
smaltimento e/o recupero dei quantitativi di rifiuti eccedenti rispetto a quanto autorizzato ed in
esso presenti, nonché in ogni caso diversamente facenti capo alla Ditta Dentice Pantaleone…”;

g) versamento relativo alle spese istruttorie di euro 185,00 effettuato sulla piattaforma Pago PA in
data 23/02/2023;

TENUTO CONTO dell’ordinanza contingibile ed urgente relativa all’impianto de quo n. 6 del Comune di
Montefredane prot. n. 2118 del 28/04/2023, trasmessa via pec ed acquisita agli atti in pari data al prot. n.
223367, emessa ai sensi degli art. 50 comma 5 ed art. 54 comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, a tutela
della  incolumità  pubblica,  privata  e  dell’ambiente,  nella  quale,  tra  l’altro,  si  ordina alla  Ditta  Dentice
Pantaleone ed alla Società Innovazioni Tecnologiche ed Ambiente SRL “…di porre in essere- ad horas –
tutte  le  misure  necessarie  a  prevenire  qualsiasi  forma  di  inquinamento  primario  e  secondario  che
dovesse derivare dall’impianto…”;

PRECISATO che: 
-   in considerazione delle difformità e dello stato attuale dell’impianto, nonché del procedimento di

diffida di cui alla innanzi richiamata nota prot. n. 616691 del 13/12/2022, è fatto espresso divieto,
alla società 3D Ecologia SRL di ricevere qualsiasi quantitativo di rifiuti in ingresso fino a quando
non  sarà  assolto  l’obbligo  primario  di  rimozione  delle  criticità  in  esso  attualmente  presenti
(soprattutto in ordine al rientro dei limiti delle quantità di rifiuti stoccabili ogni momento) e ripristino
della sua conformità al D.D. n. 2 del 28/02/2018 e successivi; 



-   non sarà consentito ricevere, altresì, qualsiasi quantitativo di rifiuti in ingresso all’impianto fino a
quando non saranno recuperati  tutti  i  rifiuti  respinti  da una spedizione in Bulgaria nel 2020 e
facenti capo alla Ditta “Dentice Pantaleone”, previo assenso della competente autorità giudiziaria;

RITENUTO: 
- che  si  rende  necessario  aggiornare  la  titolarità  dell’esercizio  dell’impianto  di  stoccaggio  e

trattamento rifiuti non pericolosi sito in Montefredane (AV) Via Nazionale 124, Fraz. Arcella – area
ASI, con scadenza al 04/07/2026, a favore della Ditta 3D Ecologia SRL (avente Sede Legale in
Piazzale  Giovanni  Gambale  n.  24/P  -  83100  AVELLINO  -  P.IVA  n.  02739240642–Legale
Rappresentante Sig. ***OMISSIS*** *);

- che si rende necessario prendere atto della nomina del Responsabile Tecnico dell’impianto nella
persona del Dott. ***OMISSIS*** *;

VISTI:
 -il D.Lgs.n.152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii;
 -la Legge n. 241/1990; 
 -la D.G.R. n. 386 del 20/07/2016, rettificata ed integrata con D.G.R. n. 8 del 15/01/2019;
 -il D.D. n. 2 del 28/02/2018 e successivi; 
 -la D.G.R. n. 179 del 10/04/2024;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento Dott. Gerardo Malanga e delle
risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
della espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo responsabile del procedimento con prot. n.
562370 del 27/11/2024 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese da questi e dal sottoscrittore
del  presente  provvedimento  –  dalle  quali  si  prende  atto  -  di  assenza  di  conflitto  d’interessi,  anche
potenziale, per il presente procedimento);

D E C R E T A

Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, di:
 

1) AGGIORNARE la  titolarità  dell’esercizio  dell’impianto  di  stoccaggio  e  trattamento  rifiuti  non
pericolosi sito in Montefredane (AV) Via Nazionale 124, Fraz. Arcella – area ASI, con scadenza al
04/07/2026,  a favore della  Ditta 3D Ecologia SRL (avente Sede Legale in  Piazzale Giovanni
Gambale n.  24/P -  83100 AVELLINO - P.IVA n.  02739240642 –  Legale Rappresentante  Sig.
***OMISSIS*** *);

2)  PRENDERE ATTO della nomina del Responsabile Tecnico dell’impianto de quo nella persona
del Dott. ***OMISSIS*** *;

3) PRESCRIVERE alla Ditta 3D Ecologia SRL:
- di porre in essere, primariamente, tutte le attività necessarie e finalizzate alla rimozione delle
criticità  e  delle  non  conformità  presenti  nell’impianto  rispetto  al  D.D.  n.  2  del  28/02/2018  e
successivi;
 - di recuperare completamente tutti rifiuti presenti nell’impianto fino al raggiungimento dei limiti
dei quantitativi autorizzati stoccabili in ogni momento, nonché di recuperare completamente tutti i
rifiuti  respinti  da  una  spedizione  in  Bulgaria  nel  2020  e  facenti  capo  alla  Ditta  “Dentice
Pantaleone”, secondo le disposizioni della competente autorità giudiziaria;

4) FARE OBBLIGO: 
- di produrre, successivamente alla notifica del presente atto amministrativo, idoneo e dettagliato

cronoprogramma (a firma di tecnico abilitato) avente ad oggetto il recupero dei rifiuti attualmente
stoccati nell’impianto e finalizzato al rientro dei quantitativi degli stessi nei limiti autorizzati con
D.D. n. 2 del 28/02/2018;



- di  produrre  idonea  perizia  asseverata  (a  firma  di  tecnico  abilitato),  relativamente  allo  stato
dell’impianto ed ai quantitativi in esso presenti, con cadenza bimestrale fino a quando non sarà
ripristinata la conformità dello stesso al D.D. n. 2 del 28/02/2018 e successivi;

- di  produrre,  successivamente  alla  notifica  del  presente  atto  amministrativo,  idoneo
cronoprogramma (a firma di tecnico abilitato) avente ad oggetto il recupero dei rifiuti respinti da
una spedizione in Bulgaria nel 2020 e facenti capo alla Ditta “Dentice Pantaleone”, secondo le
modalità stabilite dalla competente autorità giudiziaria;

- prevenire  qualsiasi  forma  di  inquinamento  primario  e  secondario  che  dovesse  derivare
dall’impianto, rivolgendo estrema attenzione all’ottemperanza di quanto previsto e stabilito dal
D.D. n. 47 del 24/03/2021, con cui è stata autorizzata una variante non sostanziale dell’opificio
avente  ad oggetto  l’adeguamento  alle  Linee  Guida  regionali  antincendio  di  cui  alla  DGR n.
223/2019; 

- di effettuare tutti gli autocontrolli previsti dal D.D. n. 2 del 28/02/2018 e successivi entro 30 giorni
dalla notifica del presente provvedimento (e successivamente secondo le cadenze prestabilite
dal  medesimo atto  autorizzativo),  provvedendo alla  trasmissione dei  relativi  esiti,  entro  dieci
giorni  dalla  data  di  rilevazione,  al  Comune  di  Montefredane  (AV),  all'ASL  AV,  all'ARPAC
Dipartimento di Avellino, alla Provincia di Avellino, alla UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di
Avellino;

5) RICHIAMARE il  D.D.  n.  2  del  28/02/2018  e  D.D.  n.  47  del  24/03/2021,  le  cui  condizioni,
prescrizioni ed obblighi restano fermi ed invariati, ivi compresa la scadenza che resta fissata al
04/07/2026;

6) FAR PRESENTE:
- che è vietato ricevere qualsiasi quantitativo di rifiuti in ingresso all’impianto fino a quando non

sarà assolto l’obbligo primario di rimozione delle criticità in esso presenti (soprattutto in ordine al
rientro dei limiti delle quantità di rifiuti stoccabili ogni momento) e ripristino della sua conformità
al D.D. 2 del 28/02/2018 e successivi, nonché di recupero completo dei rifiuti respinti da una
spedizione in  Bulgaria  nel  2020 e facenti  capo alla  Ditta  “Dentice Pantaleone”,  secondo le
modalità stabilite dalla competente autorità giudiziaria;

- è vietato ricevere qualsiasi quantitativo di rifiuti in ingresso all’impianto se non espressamente
autorizzato da questa UOD;

  7)  DARE ATTO che:
- il Legale Rappresentante della Ditta 3D Ecologia SRL, Sig. ***OMISSIS*** *, è responsabile di

quanto dichiarato nella documentazione allegata all’istanza;
-  l’eventuale  cambio  dell’assetto  societario  (amministratore,  sede  legale,  nomina  di  nuovo

responsabile tecnico dell’impianto, ecc.) dovrà essere comunicato tempestivamente a questa
U.O.D.;

- il  presente Decreto Dirigenziale perderà ogni efficacia qualora la richiesta di comunicazione
antimafia per la Società 3D Ecologia SRL dovesse dare esito positivo;

8) FAR PRESENTE altresì che avverso il presente Provvedimento, nei rispettivi termini di sessanta
e  centoventi  giorni  dalla  sua  notifica,  nei  modi  e  nelle  forme  previste,  è  ammesso  ricorso
giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato;

  9)  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  alla  Società  “3D  Ecologia  SRL”  e,  per  debita
conoscenza, alla Ditta “Dentice Pantaleone”;

10)  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Comune  di  Montefredane  (AV),  alla
Provincia di Avellino, all’A.R.P.A.C. Dipartimento di Avellino, al Comando Carabinieri per la Tutela
Ambientale e la Transizione Ecologica – NOE di Salerno, all’A.S.L - AV, al Comando Provinciale
dei Vigili del Fuoco di Avellino, all’E.I.C. - Ambito Distrettuale Calore Irpino, alla U.O.D. 50.17.02
Osservatori Ambientali,  Documentazione Ambientale, Coordinamento e controllo autorizzazioni



ambientali  regionali, all’ATO  Rifiuti-  Avellino,  al  Consorzio  ASI-  Avellino,  all’Albo  Gestori
Ambientali;

11)  DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento nell’apposita sezione “Casa
di  Vetro”  dell’Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  regionale  e  la  trasmissione  alla
Segreteria di Giunta Regionale per l’archiviazione.                

           

                                                                                    
                                                                                                          -  Ing. Massimo Pace-


